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Resumen

En la monografía se planteó como objetivo contextualizar acerca de las generalidades de la

retención en la fuente a título de renta en cuanto a información exógena. Para el cumplimiento de

este se dio aplicabilidad a la revisión documental que permitió ahondar en diferentes bases de datos

y textos en donde se aborda el tema a investigar. El abordaje de cada uno de estos documentos

conllevo a reconocer que la retención en la fuente es un mecanismo que se aplica al impuesto de

renta, buscando que el Estado por medio de la DIAN recaude con prontitud el porcentaje

correspondiente a la base gravable y así cuente con recursos inmediatos para suplir las necesidades

de la comunidad. Entonces, se logra reconocer la importancia del mecanismo e impuesto en el

ámbito de la gestión tributaria.
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Abstract

In the monograph, the objective was to contextualize about the generalities of withholding at source

as income in terms of exogenous information. To comply with this, applicability was given to the

documentary review that delved into different databases and texts where the subject to be

investigated is addressed.The approach of each of these documents led to the recognition that

retention at the source is a mechanism that It is applied to income tax, seeking that the State,

through the DIAN, collects promptly the percentage corresponding to the taxable base and thus has

immediate resources to meet the needs of the community. Then, it is possible to recognize the

importance of the mechanism and tax in the field of tax management.
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Introducción

En la monografía se aborda un tema relacionado con la recaudación de impuesto que como es

sabido es una de las tareas que lleva a cabo el Gobierno Nacional con el fin de contar con recursos

que luego son aplicados para dar cumplimiento a los fines del Estado contemplados en el

Constitución Nacional de 1991. Es decir, que en esta se ahonda acerca de las generalidades de la

retención en la fuente a título de renta en cuanto a la información exógena.

Para dar abordaje a esta temática, se da aplicabilidad a la revisión documental que permite que se

lleve a cabo la construcción de un nuevo documento, que se fundamenta en referentes teóricos que

han sido validados tras un proceso analítico – sintético. Es decir, que por medio de este se logra

analizar la información existente y condensarlo de tal manera que se articulen conceptos que

contribuya a potenciar un conocimiento sobre un determinado tema que se adapte a las nuevas

exigencias de la realidad. (Vargas, 2017; p12)

El hecho de llevar a cabo esta revisión en bases de datos electrónicas y otros documentos permite

describir de manera clara la finalidad del impuesto de la retención en la fuente y la manera como

éste se aborda desde la perspectiva de la gerencia tributaria, que tiene como fin interpretar,

argumentar y aplicar las normas que se han promulgado en torno a los tributos.

Así que, apoyados en los lineamientos del método descriptivo se contextualiza en un primer

momento acerca del impuesto objeto de análisis, es decir, su función, forma de recaudo y

aplicabilidad que tiene en el ámbito económico.

Sumado a esto, se define el impuesto sobre la renta y la manera como el mismo es manejado por

la gerencia tributaria. Igualmente, se establece como éste se relaciona con la retefuente, que como

se ha mencionado le permite al gobierno recaudar de manera anticipada este impuesto.
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De igual manera, en el desarrollo de la monografía se hace énfasis en el tema de la información

exógena, buscando comprender que al momento de hacer la declaración de renta y liquidación de

la retefuente se debe anexar a la DIAN cada uno de los datos que esta entidad exija con el fin de

que se compruebe la confidencialidad de los mismos y asegurar que no se está dando ningún tipo

de evento que pueda generar evasión por parte del contribuyente.

Entonces, en el desarrollo de la monografía se da claridad acerca de la retención en la fuente a

título de renta, que es algo importante en la formación como profesionales integrales, ya que el

análisis e interpretación de este tema es una de las funciones del profesional en gerencia tributaria.
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Objetivos

Objetivo General

Contextualizar acerca de las generalidades de la retención en la fuente a título de renta en cuanto a

información exógena.

Objetivos Específicos

 Describir el anticipo de la retención en la fuente

 Definir la información exógena y su aplicabilidad en el tema que se analiza

 Relacionar la retención en la fuente con la renta
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Metodología

En el desarrollo de la monografía se da aplicabilidad a la revisión documental, que permite analizar

diversos documentos, extrayendo información que conlleva a que se estructuren conceptos que

sirvan de guía para fortalecer el conocimiento sobre un tema que es de relevancia no solo en el

ámbito contable sino en otros más, tal como es el impuesto de la retención en la fuente a título de

renta en lo que respecta a la información exógena.

Para alcanzar este propósito, es clave que cada uno de los documentos que se revisen tengan una

validez científica; razón por la cual se debe hacer una idónea selección de la base datos en donde

se encuentra almacenada la información. Seguido a esto, se debe hacer un análisis minucioso de

cada uno de estos, extrayendo conceptos e ideas que permiten construir un nuevo documento que

sea de utilidad para fortalecer el conocimiento sobre un tema que es de importancia en la actualidad.

En síntesis, la revisión documental es un método que da la posibilidad de fortalecer el conocimiento

debido a que se cimienta en hallazgos realizados con anterioridad y que se fortalecen con nuevos

enfoques, consiguiendo que haya una formación integral en el investigador que le permita ser

artífice de cambios en el ámbito en donde los aplique.
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La retención en la fuente

Dando inicio a este capítulo es fundamental referenciar que en Colombia con el fin de dar

cumplimiento a los fines del Estado que se encuentran contemplados en la Carta Constitucional;

refiriéndose a la satisfacción de las necesidades de los integrantes de la población se ha estructurado

un Sistema Tributario que tiene como finalidad estipular los impuestos que le permiten a los

administradores públicos contar con recursos para dar un abordaje eficaz al gasto público que se

da como consecuencia a la satisfacción de las necesidades de los integrantes de la comunidad.

(Actualícese, 2018; p 2).

Por tanto, como lo menciona Cárdenas & Mercer-Blackman (2006) “en este se encuentran todos

aquellos impuestos que son promulgados por las Administración Pública, para que se dé lugar al

recaudo de ingresos que luego sean aplicados para el sostenimiento del gasto público, consiguiendo

con esto dar cumplimiento a las obligaciones de un Estado social de derecho”. (p 10)

Cabe señalar, que este sistema se encuentra fundamentado en los siguientes principios básicos:

 La equidad. Todas las personas que cumplan con las características y requisitos estipulados

deben responder por las disposiciones impositivas que establezca el ente encargado de

regular los impuestos en el país.

 Eficiencia. Los impuestos deben ser estipulados de tal manera que generen ingresos que

contribuyan al bienestar de la comunidad.

 Progresividad. Los impuestos deben ser distribuidos de tal manera que cada uno de los

contribuyentes posean la capacidad de pago

 No retroactividad. Los impuestos solo tienen aplicabilidad al momento que son

promulgados en una normatividad.
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Ahora, se debe relacionar que para consolidar un sistema tributario eficiente y eficaz es

fundamental que los impuestos que se formulen se caractericen por una eficiencia económica, es

decir, que cada uno de los mismos debe ser asignado de tal manera que se refleje en una satisfacción

de necesidades equitativas, además deben fundamentarse en responsabilidad política, o sea, que los

individuos al indagar sobre los mismos deben recibir una respuesta válida. (Stiglitz, 2008; p 7)

Es importante mencionar que el profesional en gerencia tributaria debe tener un claro conocimiento

sobre estos, puesto que es la aplicabilidad eficaz de cada uno de los mismos lo que permite se dé

un cumplimiento a lo estipulado en el artículo 363 de la Constitución Política: “El sistema tributario

se funda en los principios de equidad, eficiencia y progresividad entre otros principios, el cual son

las bases para establecer una orientación para las obligaciones tributarias que le permite al Estado

lograr los recursos que necesita para su funcionamiento” (CP, 1991, art 363)

De igual manera, éste profesional debe al momento de desempeñarse en su campo de acción tener

como guía todo aquello contenido en el Estatuto Tributario, ya que es allí en donde se encuentran

las normas y principios que regulan el sistema, es decir, que en este se define y establecen los

lineamientos a seguir para el recaudo de los diferentes impuestos, tal como es el caso denominado

retención en la fuente que se define como aquel que “tiene por objeto conseguir en forma gradual

que el impuesto se recaude en lo posible dentro del mismo ejercicio gravable en que se cause” .

(Artículo 367 del ET)

El hecho de que el profesional en este campo tenga este conocimiento sobre el tema del impuesto,

le permite contribuir a que la gestión pública este siempre enfocada a brindar satisfacción a las

necesidades de los integrantes de la comunidad. “el Estado tiene como obligación esencial

garantizar que cada uno de las personas que habitan en el territorio nacional gocen de bienestar y

prosperidad, es decir, que deben buscar siempre que haya efectividad en lo que respecta a principios

y derechos”. (CP, art 2; 1991).
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Para el recaudo de este se deben tener en cuenta lo siguientes elementos:

Figura 1.

Elementos de la retención en la fuente

Fuente. vlex.com.co/vid/elementos-mecanismo-retención-fuente-

No obstante, se debe tener en cuenta que la retención en la fuente a pesar de estar contenido en

el Estatuto Tributario no es un impuesto como tal sino tan solo un mecanismo de cobro

anticipado que se aplica a impuestos como el del Valor Agregado (IVA), la renta, Industria y

Comercio y otros más que son claves en la captación de recursos para la gestión pública.

Retención en
la fuente

Agente de retención Sujeto pasivo

Hecho generador Base gravable

Tarifa pago
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Siendo más explícitos en su aplicabilidad, en la siguiente figura se muestra los impuestos que

se encuentran sujetos a su aplicación:

Figura 2.

Impuestos en donde se aplica la retención en la fuente

Fuente. vlex.com.co/vid/elementos-mecanismo-retención-fuente-

Así que, por medio de este se busca que haya un recaudo más rápido del impuesto, es decir,

que se logra que este se haga gradualmente en el periodo en donde se lleva cabo el ejercicio

gravable.

Por consiguiente, se debe mencionar que la liquidación y cobro de la retención en la fuente se

encuentra delimitada en lo estipulado en el Estatuto Tributario, ya que como se ha venido

referenciando esta se aplica con el fin de recaudar los impuestos en el momento en que se

gravan.

Impuestos sobre los que se práctica
la retención

De renta Valor Agregado (IVA) Industria y Comercio

De timbre
Movimientos
financieros
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La Renta y la información exógena

En el apartado anterior se ha hecho referencia que el Sistema Tributario del país se encuentra

conformado por varios tributos, entre los que se encuentra aquel denominado de Renta que tiene

aplicabilidad para personas naturales y jurídicas, es decir, que por medio de este se busca gravar

todos aquellos ingresos que cada una de estas reciben por la realización de una determinada

actividad. Según la EAFIT (2017):

La renta grava todos los ingresos que obtenga un contribuyente en el año, que sean

susceptibles de producir incremento neto del patrimonio en el momento de su

percepción, siempre que no hayan sido expresamente exceptuados, y considerando los

costos y gastos en que se incurre para producirlos. (p 2)

En la búsqueda de que la liquidación y el recaudo de este sea idóneo y, por consiguiente, se

consolide en una fuente de ingresos para el Estado se debe abordar desde lo estipulado en el artículo

5 del Estatuto Tributario:

Para las personas naturales, sucesiones ilíquidas, y bienes destinados a fines especiales

en virtud de donaciones o asignaciones modales contemplados en el artículo 11, los

que se liquidan con base en la renta, en las ganancias ocasionales, *en el

Patrimonio **y en la transferencia de rentas y ganancias ocasionales al exterior. Para

los demás contribuyentes, los que se liquidan con base en la renta, en las ganancias

ocasionales y en la **transferencia al exterior de rentas y ganancias ocasionales, así

como sobre las utilidades comerciales en el caso de sucursales de sociedades y

entidades extranjeras.

El hecho de que se tenga en cuenta cada una de estas estipulaciones conlleva a que se liquide sobre

las bases gravables, consiguiendo que no se de evasión, que es uno de los fenómenos que impacta

negativamente el sistema tributario en el país, generándose brechas en la responsabilidad del
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Estado, ya que no se logra hacer un recaudo idóneo que les permita contar con recursos sólidos

para dar respuesta a las necesidades de la comunidad.

De igual modo, se debe mencionar que para la liquidación de este se estipulan una serie de bases

gravables que tienen condicionamientos, buscando que se aplique de manera eficaz, es decir, que

el valor a pagar este acorde con los ingresos o ganancias que declara. En el caso de las personas

naturales para el año en curso, se estipularon las siguientes: (Legis, 2021)

 Que el patrimonio bruto al término del año gravable 2020 sea igual o superior a

$160.232.000

 Que los ingresos totales del respectivo ejercicio gravable sean iguales o superiores a

$49.850.000

 Que los consumos mediante tarjeta de crédito sean iguales o superiores a $49.850.000

 Que el valor total de las compras y consumos sean igual o superior a $49.850.000

 Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o inversiones

financieras sean igual o superior a $49.850.000

Por su parte, las personas jurídicas para este año deben pagar su renta basada en un 31% que se ha

estipulado teniendo en cuenta lo mencionado en el artículo 240 del Estatuto Tributario:

La tarifa general del impuesto sobre la renta aplicable a las sociedades nacionales y sus

asimiladas, los establecimientos permanentes de entidades del exterior y las personas

jurídicas extranjeras con o sin residencia en el país, obligadas a presentar la declaración

anual del impuesto sobre la renta y complementarios, será del treinta y dos por ciento

(32%) para el año gravable 2020, treinta y uno por ciento (31%) para el año gravable

2021 y del treinta por ciento (30%) a partir del año gravable 2022.

Cada uno de estos pagos deben hacerse anualmente, ya que en el país se ha estipulado este lapso

de tiempo como periodo fiscal.



17

Por consiguiente, la debida liquidación y recaudo de estos da lugar a que el Estado cuente con

recursos para garantizar el bienestar de los integrantes de la comunidad.

Conviene señalar, que en la liquidación de la renta se debe tener en cuenta la información exógena,

que es definida por la DIAN (2019) como:

El flujo de información resultante del ciclo económico y fiscal de los contribuyentes, del cual deben

presentar los respectivos informes a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), lo cual

se debe hacer en medio magnético, de acuerdo al contenido y especificaciones técnicas definidas en los

artículos 623 al 631 del Estatuto tributario y las resoluciones de la DIAN, 11423, 11424, 11425, 11426,

11427, 11428, 11429, 11430, 11431, del 31 de octubre de 2011. (p 16)

Es preciso referenciar que la presentación de esta información es de obligatoriedad para el

contribuyente, ya que se ha estipulado con el fin de que haya una reducción en la evasión, puesto

que todo lo contenido en los medios magnéticos es comparado de manera minuciosa con lo

registrado en la declaración.

Así que, esta desde la perspectiva de la DIAN como ente regulador del recaudo de impuestos esta

información exógena se consolida en un mecanismo de control, pues como se ha referenciado

permite que se verifique cada uno de los datos o cifras que los contribuyentes han consignado en

la documentación requerida. En palabras de Sanabria (2018):

Esta información es considerada de carácter confidencial y solo es utilizada para adelantar

procesos de fiscalización y efectuar cruces de información y detectar casos de evasión, debe ser

suministrada por un universo de personas naturales y jurídicas, públicas y privadas, como

entidades financieras, bolsas de valores, comisionistas de bolsa, cámaras de comercio, notarías,

cooperativas, fondos de empleados, personas que elaboran facturas y grupos empresariales, entre

otras.

Debido a la importancia de esta información, quien este obligado a presentarla no debe ser caso

omiso a esto, puesto que se verá sujeto a multas que impone la DIAN, ya que esto se toma como
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una manera de salvaguarda algunos datos que el contribuyente no desea colocar al conocimiento

de la entidad, generándose una evasión. Entre esas personas obligadas se encuentran las personas

naturales y jurídicas que son declarantes de renta, de ingresos o patrimonio.

De igual manera, en las diferentes resoluciones promulgadas por la DIAN (2011) se ha estipulado

de manera clara que los contribuyentes que están obligados a presentar información exógena son:

Las Cámaras de Comercio. 2. Las corporaciones vigiladas por la superintendencia financiera,

entidades de ahorro y crédito, y otras corporaciones financieras. 3. Las bolsas de valores y los

comisionistas de bolsa 4. Los grupos empresariales 5. Personas o empresas que elaboren facturas

o documentos equivalentes. 6. las Notarías. 7. la Registraduría Nacional del Estado Civil. 8. las

entidades que celebren convenios de cooperación y asistencia técnica para el apoyo y ejecución

de planes y programas, con organismos internacionales. (p 18)

También se ha expuesto que las entidades que son agentes de retención se encuentran obligadas de

presentar los pagos a terceros, deducibles y no deducibles, efectuados en el periodo contable que

se declara

Es importante señalar, que con esto la DIAN busca que haya un mayor registro de las rentas no

laborales que según los análisis de la entidad, es el rubro sobre el que se ha venido presentando un

menor control, convirtiéndose en detonante de evasión.

Sumado a lo expuesto, es preciso referenciar que como hechos sancionables respecto al manejo de

esta información se han estipulado los siguientes:

 No se hace el debido envió de la información en los medios magnéticos

 La información es enviada luego de que ha pasado el tiempo estipulado

 Se envía con errores
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Cuando se evidencia este tipo de errores se estipula por parte de la DIAN una multa del 0,5% bien

sea sobre los ingresos netos declarados o en el caso de que esto no se encuentren sobre el

patrimonio.

Entonces, en la presentación de la declaración de renta y demás impuestos, es fundamental que el

contribuyente según los requerimientos estipulados por la DIAN presente la información exógena,

pues de esta manera se contribuye para que haya una reducción de la evasión, que cauda impacta

en la estabilidad del sistema tributario.
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La retención en la fuente a título de renta

En el apartado anterior y buscando tener un mayor conocimiento sobre el tema que se hace la

revisión documental, se contextualizó acerca de qué es y cómo se liquida la retención en la fuente

y la renta, aclarando que el primero a pesar de ser parte del sistema tributario no debe ser

considerado como un impuesto sino como mecanismo que contribuye a que el recaudo se haga de

manera más pronto de diversos impuestos incluido el de la renta.

Teniendo claridad sobre esto, en adelante se referencia como aplica la retención en la fuente a título

de renta, ya que en el desarrollo del trabajo se ha dejado claro que éste es uno de los impuestos en

donde el mecanismo tiene aplicabilidad. Siendo explícitos en este aspecto, es preciso mencionar

que esto se da teniendo en cuenta las siguientes premisas:

 Se debe llevar a cabo una transacción entre dos o más personas

 La persona que se denomina retenido deben ser contribuyen al impuesto de renta

 El retenido debe ser la persona que recibe el dinero por la realización de una venta o

prestación de servicio

 El agente retenedor es quien paga

De ahí que, para llevar a cabo la retención en la fuente a título de renta se deben tener en cuenta

una serie de lineamientos que luego de ser analizados se involucran en el siguiente proceso:

Cuando se presenta una transacción económica respecto de la cual ha nacido la obligación

de cancelarla, el agente retenedor identifica el concepto del pago, la base gravable a la

cual le aplica la tarifa correspondiente, descontando el resultado de dicha operación al

beneficiario de la obligación. El valor retenido constituye una obligación a favor de la

Administración de impuestos. La obligación de retener se genera en el momento del pago

o abono en cuenta, lo que suceda primero. (González, 2011; p 5)
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Para entender con mayor claridad, este proceso se muestra la dinámica en la siguiente figura:

Figura 3.

Pasos para aplicar la retención en la fuente

Fuente. Legis

Como puede observarse, en la figura previo análisis de si la persona está sujeta a declarar la renta

o no desde la perspectiva del Estatuto Tributario y las promulgaciones de la DIAN como ente

regulador se procede a la revisión de la información exógena y fundamentado en la base para el

año que se liquida el cálculo correspondiente a la liquidación de la retención en la fuente.

De igual manera, debe mencionarse que en la búsqueda de garantizar que los contribuyentes sean

estos naturales o jurídicos estén cumpliendo con la declaración y pago de impuestos de manera

eficaz, se les solicita por parte de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

presentar por medio de plataforma magnéticas habilitadas por esta entidad información exógena,

entendiéndose como aquel “reporte en donde se registran las cifras consignadas en sus

declaraciones tributarias por tercero, es decir, informar sus relaciones fiscales y comerciales con

terceros”.
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Dicha presentación de esta información debe fundamentarse en los siguientes procesos:

Figura 4.

Pasos para mostrar la información exógena

Fuente. Legis

Conviene señalar, que el requerimiento de esta información exógena se encuentra fundamentado

en la resolución 000070 que fue expedida en el año 2019 por la DIAN y que tiene aplicabilidad en

el año 2021. Es decir, que en esta entre muchos otros requerimientos se estipulan los principales

obligados a presentar este tipo de información:

 Personas naturales y asimiladas (incluyendo lo del Régimen Simple de tributación) que

en 2019 o 2020, hayan obtenido ingresos brutos superiores a $500.000.000 y la suma de
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sus ingresos brutos obtenidos por rentas de capital y/o no laborales en el año gravable 2020

superen los $100.000.000.

 Personas jurídicas, sociedades y asimiladas, y demás entidades públicas y privadas

obligadas a presentar declaración de renta y complementarios o de ingresos y patrimonio

que hayan tenido ingresos brutos superiores a $100 millones.

 Personas naturales y jurídicas, públicas y privadas, que practiquen retenciones por el año

2020, independientemente de sus ingresos.

 Personas o entidades que celebren contratos de colaboración (consorcios, UT, mandato,

admón., delegada, contratos de exploración y explotación de hidrocarburos, gases y

minerales, joint Venture, cuentas en participación y convenios de cooperación con

entidades públicas)

Sumado a lo que se ha referenciado, se debe enfatizar que en el proceso de aplicar la retefuente a

título de renta se debe tener en cuenta una serie de sujetos que según lo estipula el Estatuto son

denominados como:

 Agentes de retención entidades de derecho público, los fondos de inversión, los fondos de

valores, los fondos de pensiones de jubilación e invalidez, los consorcios, las comunidades

organizadas, las uniones temporales y las demás personas naturales o jurídicas, sucesiones

ilíquidas y sociedades de hecho, que por sus funciones intervengan en actos u operaciones

en los cuales deben, por expresa disposición legal, efectuar la retención o percepción del

tributo correspondiente. (Artículo 368 ET)

 Es la figura mediante la cual el mismo sujeto pasivo se aplica la retención en la fuente por

la venta de un producto o prestación de un servicio.
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De igual manera, en el abordaje de esta temática, es necesario enfatizar que a pesar de que el

impuesto de renta y por ende su liquidación y pago es una obligación existen algunos casos en

donde se da excepción a este hecho. Dichos eventos se encuentran estipulados en el artículo 369

del ET:

1. Cuando quien hace el pago no es agente de retención.

2. Cuando el pago no supera la base mínima de retención en la fuente cuando esa existe (27

Uvt por compras y 4 Uvt por servicios).

3. Cuando el pago se hace a una entidad no contribuyente del impuesto a la renta (artículos 22

y 23 E.T).

4. Cuando se trata de un pago que constituye renta exenta para quien lo recibe.

5. Cuando el pago se hace a una persona o empresa que es autorretenedor, pues le corresponde

a este hacer la retención.

6. Se hacen pagos por concepto de recompensas (Consejo de estado, sentencia 9864 de marzo

31 31 de 2000)

7. Cuando se presenta el autoconsumo (la empresa retira del inventario bienes para su uso o

consumo). Esto según la sentencia 19004 del 28 de agosto de 2013 del Consejo de estado

sección cuarta.

8. Cuando se realicen pagos a entidades del régimen especial, salvo por rendimientos

financieros donde sí se hace la retención (Artículo 19-1 del estatuto tributario).

9. Cuando se realicen pagos a las cooperativas excepto por rendimientos financieros (Artículo

19-4 E.T).
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10. Los pagos o abonos en cuenta que por disposiciones especiales sean exentos en cabeza del

beneficiario.

11. Los pagos o abonos en cuenta respecto de los cuales deba hacerse retención en la fuente,

en virtud de disposiciones especiales, por otros conceptos.

12. Cuando se realicen pagos no gravados con el impuesto a la renta.

Contrario a esto, se ha estipulado que entre los conceptos que se encuentran sujetos a la retención

en la fuente a título de renta se encuentran los siguientes:

 Ingresos laborales. Que como es sabido es el dinero que las personas reciben a cambio de

la prestación de una tarea en un determinado periodo de tiempo.

 Ingresos, dividendos y participaciones. El dinero que las personas reciben como ganancia

luego de que han llevado a cabo un proceso de inversión.

 Rendimientos financieros.

 Honorarios. Remuneraciones por la prestación de servicios

 Comisiones. Importes de dinero que recibe una persona.

Entonces, la renta es una obligación tributaria que tienen los contribuyentes, la cual se encuentra

estipulada en el Estatuto Tributario y las normativas que promulgue la DIAN como ente regulador

de la recaudación de los mismos.
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Conclusiones

Los impuestos son un factor determinante en la eficacia de la administración pública, pues el

recaudo de cada uno de estos les da la posibilidad de contar con recursos que son aplicados en la

satisfacción de las necesidades de la comunidad.

De igual modo la realización del trabajo conllevó a reconocer que como profesionales en el campo

de la Contaduría Pública y, por ende, en la gestión tributaria se debe tener conocimiento sobre cada

una de las regulaciones que se dan en torno a los diferentes impuestos, pues de esta manera se

consigue contribuir a que su recaudo sea eficaz.

Se reconoció que la importancia de la retefuente no radica en ser un impuesto como tal, sino en un

mecanismo que se aplica sobre estos y que hace posible que se recaude un porcentaje del mismo

en el mismo momento que éste se grava.

También se reconoce que uno de los impuestos sobre los que aplica la retención en fuente es el de

la renta, que como es sabido aplica para personas naturales y jurídicas. Este es de tipo directo, es

decir que tiene como fuente y objeto los ingresos netos, aunque se debe tener en cuenta algunas

excepciones que se encuentran contempladas en el Estatuto Tributario.

De igual manera, se hizo referencia en el documento a la información exógena, que es clave al

momento de llevar a cabo el proceso de declaración y liquidación de la renta, pues esta sirve de

apoyo para dar veracidad de la información que se muestra.
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